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Mobilidade Urbana

Mapa da desigualdade

Município População Total

Belford Roxo 469.332

Cachoeiras de Macacu 54.273

Duque de Caxias 855.048

Guapimirim 51.483

Itaboraí 218.008

Itaguaí 109.091

Japeri 95.492

Magé 227.322

Maricá 127.461

Mesquita 168.376

Nilópolis 157.425

Niterói 487.562

Nova Iguaçu 796.257

Paracambi 47.124

Queimados 137.962

Rio Bonito 55.551

Rio de Janeiro 6.320.446

São Gonçalo 999.728

São João de Meriti 458.673

Seropédica 78.186

Tanguá 30.732
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Mobilidade Urbana
Pessoas que gastam mais de uma hora para ir de casa até o trabalho

Dados: CENSO/IBGE, 2010. Mapa da desigualdade

5 melhores indicadores

5 piores indicadores

Belford Roxo

Duque de Caxias

Guapimirim

Itaboraí

Itaguaí

Japeri

Magé

Maricá

Nilópolis

Niterói

Nova Iguaçu
Paracambi

Queimados

Rio de Janeiro

São Gonçalo

São João 
de Meriti

Seropédica Tanguá

Cachoeiras de Macacu

Rio Bonito



9%

16%

20%

40%
6%

15%

98%

2%37%

11%

44%
30%

24%

42%
40%

28%

35%

19%

2%

12%

14%

Mobilidade Urbana

Dados: CENSO/IBGE, 2010.

Pessoas que trabalham no município do Rio de Janeiro
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Mercado de trabalho

Mapa da desigualdade

Município
População  ocupada, 

de 15 a 70 anos

Belford Roxo 336.685

Cachoeiras de Macacu 39.408

Duque de Caxias 617.873

Guapimirim 36.805

Itaboraí 158.992

Itaguaí 78.701

Japeri 67.745

Magé 161.923

Maricá 95.478

Mesquita 122.823

Nilópolis 116.553

Niterói 368.916

Nova Iguaçu 574.400

Paracambi 36.268

Queimados 98.230

Rio Bonito 40.635

Rio de Janeiro 4.677.816

São Gonçalo 748.006

São João de Meriti 334.484

Seropédica 56.597

Tanguá 22.228
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Mercado de trabalho
Pessoas que trabalham sem registro formal

Dados: CENSO/IBGE, 2010.
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Educação

Mapa da desigualdade

Município
População

0 a 3 anos 4 a 5 anos Maiores de 18

Belford Roxo 26.223 14.029 325.829
Cachoeiras de Macacu 2.815 1.448 39.135

Duque de Caxias 46.962 24.921 603.037
Guapimirim 2.847 1.614 35.847

Itaboraí 11.715 6.127 155.281
Itaguaí 6.267 3.248 76.747
Japeri 5.717 3.013 64.931
Magé 12.803 6.813 158.201

Maricá 5.866 3.251 95.421
Mesquita 8.767 4.582 121.424
Nilópolis 7.372 4.082 117.669
Niterói 18.803 9.925 387.133

Nova Iguaçu 42.495 22.973 561.073
Paracambi 1.766 982 35.845
Queimados 8.010 4.219 94.809
Rio Bonito 2.638 1.461 40.503

Rio de Janeiro 289.482 151.768 4.815.996
São Gonçalo 46.288 25.152 745.418

São João de Meriti 23.672 12.871 330.201
Seropédica 4.186 2.270 55.329

Tanguá 1.657 918 21.785
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Educação
Crianças de até 3 anos matriculadas na creche

Dados: PNUD/ONU, 2013.
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Mapa da desigualdade

Itaguaí

5 melhores indicadores

5 piores indicadores
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Educação
Crianças de 4 e 5 anos na pré-escola

Dados: PNUD/ONU, 2013.
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Educação
Pessoas maiores de 18 anos com ensino médio completo

Dados: PNUD/ONU, 2013.

Belford Roxo

Duque de Caxias

Guapimirim

Itaboraí

Itaguaí

Japeri

Magé

Maricá

Nilópolis

Niterói

Nova Iguaçu
Paracambi

Queimados

Rio de Janeiro

São Gonçalo

São João 
de Meriti

Seropédica Tanguá

Cachoeiras de Macacu

Rio Bonito

Mapa da desigualdade

5 melhores indicadores

5 piores indicadores



Segurança Pública e Cidadã

Mapa da desigualdade
Município Jovens Negros População Total

Belford Roxo 84.671 469.332
Cachoeiras de Macacu 8.042 54.273

Duque de Caxias 146.178 855.048
Guapimirim 8.786 51.483

Itaboraí 35.718 218.008
Itaguaí 18.264 109.091
Japeri 20.171 95.492
Magé 38.218 227.322

Maricá 14.015 127.461
Mesquita 27.241 168.376
Nilópolis 22.177 157.425
Niterói 44.522 487.562

Nova Iguaçu 132.451 796.257
Paracambi 6.715 47.124
Queimados 24.214 137.962
Rio Bonito 8.570 55.551

Rio de Janeiro 788.806 6.320.446
São Gonçalo 142.086 999.728

São João de Meriti 75.608 458.673
Seropédica 12.905 78.186

Tanguá 5.247 30.732
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Segurança Pública e Cidadã
Taxa de homicídios, a cada 100 mil habitantes

Dados: ISP, 2015.
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5 melhores indicadores
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Segurança Pública e Cidadã
Taxa de homicídios de jovens negros, a cada 100 mil habitantes

Dados: Mapa da Violência, 2012.
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Segurança Pública e Cidadã
Mortes decorrentes de intervenção policial, taxa por 100 mil habitantes

Dados: ISP, 2015.
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Saúde

Mapa da desigualdade

Município Meninas de 15 a 17 anos

Belford Roxo 13.326

Cachoeiras de Macacu 1.428

Duque de Caxias 23.001

Guapimirim 1.471

Itaboraí 5.787

Itaguaí 2.770

Japeri 2.863

Magé 6.448

Maricá 3.008

Mesquita 4.386

Nilópolis 3.613

Niterói 9.491

Nova Iguaçu 22.227

Paracambi 1.196

Queimados 4.017

Rio Bonito 1.427

Rio de Janeiro 138.013

São Gonçalo 23.892

São João de Meriti 11.946

Seropédica 2.231

Tanguá 788
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Saúde
Gravidez na adolescência, meninas de 15 a 17 anos

Dados: PNUD/ONU, 2013.
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Mapa da desigualdade

5 melhores indicadores
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Saúde
Expectativa de vida, medida em anos

Dados: PNUD/ONU, 2013.



Saneamento Básico

Mapa da desigualdade

Município População Total

Belford Roxo 469.332

Cachoeiras de Macacu 54.273

Duque de Caxias 855.048

Guapimirim 51.483

Itaboraí 218.008

Itaguaí 109.091

Japeri 95.492

Magé 227.322

Maricá 127.461

Mesquita 168.376

Nilópolis 157.425

Niterói 487.562

Nova Iguaçu 796.257

Paracambi 47.124

Queimados 137.962

Rio Bonito 55.551

Rio de Janeiro 6.320.446

São Gonçalo 999.728

São João de Meriti 458.673

Seropédica 78.186

Tanguá 30.732



ND

40%

34%
49%

32%

39%

83%

ND41%

46%

ND
45%

93%

99%
44%

44%

41%

43%

57%

43%

12%

Saneamento Básico
Pessoas atendidas por serviço de esgotamento sanitário 

Dados: SNIS, 2014.
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Pobreza & Renda

Mapa da desigualdade

Município Total de Habitantes

Belford Roxo 469.332

Cachoeiras de Macacu 54.273

Duque de Caxias 855.048

Guapimirim 51.483

Itaboraí 218.008

Itaguaí 109.091

Japeri 95.492

Magé 227.322

Maricá 127.461

Mesquita 168.376

Nilópolis 157.425

Niterói 487.562

Nova Iguaçu 796.257

Paracambi 47.124

Queimados 137.962

Rio Bonito 55.551

Rio de Janeiro 6.320.446

São Gonçalo 999.728

São João de Meriti 458.673

Seropédica 78.186

Tanguá 30.732
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Pobreza & Renda
Renda média mensal por pessoa

Dados: CENSO/IBGE, valores para dezembro de 2015 (correção pelo INPC).
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Pobreza & Renda
Renda média mensal por pessoa

Dados: CENSO/IBGE, 2010. Mapa da desigualdade
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